mesmo as que não possuíam valor econômico, o Estado exerceu seu direito de apelar 

da sentença. Em que pese, novamente, a lista apresentada envolver processos cujo 

valor não seria abarcado pelo instituto do reexame necessário. Em 2014, o valor do 

salário-mínimo era de R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) e, por isso, o piso 

legal de 60 salários-mínimos implicaria um proveito econômico superior a R$ 

43.440.00 (quarente e três mil, quatrocentos e quarenta reais).  

Avançando na lista resultante da segunda pesquisa, o primeiro processo que 

atende ao requisito de valor foi a apelação cível AC 0005411-95.2006.4.03.6110 SP3. 

Neste caso, o valor discutido na lide era de R$ 5.895.269,50 (cinco milhões, oitocentos 

e noventa e cinco mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos) quando 

do início do processo, em 2006. E neste caso, consta como apelante a União Federal 

(FAZENDA NACIONAL), demonstrando mais uma vez que a procuradoria não 

descansou de seu dever, quando julgou necessário fazê-lo.